Brak komentarzy Sikorskiego na tekście autografu nie oznacza, że redaktor go nie czytał, a jedynie informuje o jego sposobie pracy – wiadomo na przykład, że uwagi do pierwszej części *W klatce*, które Orzeszkowa w części zaakceptowała, obiecując poprawienie tego, „co da się poprawić”, choć zarazem zastrzegając się, że „Przerobić wiele nie potrafię”, podał jej na oddzielnej kartce (list Orzeszkowej do Sikorskiego z 6 (18) grudnia 1867, Orzeszkowa, 1954, s. 25). Potwierdzałyby to też praktykę przekazywania tekstu powieści do oceny partiami, po ukończeniu kolejnej części – praktykę, której niewygodę młoda pisarka wyraźnie odczuwała, wspominając zwłaszcza długi okres oczekiwania na odpowiedź i arbitralność ocen dokonywanych przez czytelnika nieznanego całości dzieła. Dlatego też pracując nad trzecią częścią *Pana Graby*, czekała niecierpliwie na opinię i konkretne spostrzeżenia Sikorskiego, któremu dostarczyła już część pierwszą i drugą powieści. W liście z 18 (30) października 1868 roku zapowiadała ukończenie tekstu za kilka dni i prosiła o decyzję w sprawie druku, uzależniając od niej dalsze przesyłki:

Jeżeli zaś z pierwszych dwóch części Pan korzystny dla mej powieści sąd wyda, będę Go prosiła o przesłanie mi ich z notatami i choćby pobieżnym wykazaniem szczegółów, które wedle zdania Jego zmienione lub poprawione, lub też całkiem wyeliminowane być winny. Do tych wskazówek Pana zastosuję się, o ile będzie się z nimi zgadzało moje własne przekonanie, i z kolei prześlę Mu do łaskawego rozpatrzenia i osądzenia część trzecią (Orzeszkowa, 1954, s. 39).

Można sądzić, że istniał również drugi rękopis powieści, mający bardziej czystopisowy charakter – w liście do Sikorskiego z 10 (22) listopada 1868 roku autorka prosiła o odesłanie części pierwszej i informowała o swojej decyzji poprawiania i „odmianiania” tekstu, który uznała za „skończony, ale nie wykończony” i postanowiła własnoręcznie przepisać go w całości jeszcze raz, przy okazji nanosząc niezbędne zmiany o charakterze kompozycyjnym i stylistycznym⁵. Wprowadzone w trakcie owego przepisywania na czysto poprawki to nie tylko odmiany form wyrazów, doboru epitetów czy szyku zdań, ale i dość duże modyfikacje, dotyczące na przykład przekomponowania całych rozdziałów w części drugiej (w liście z 10 (22) listopada 1868 roku zastrzegła się: „**W 2-giej części 1-szy rozdział niech**

⁵ Na marginesie warto zauważyć, że Orzeszkowa wielokrotnie ubolewała nad swoją kaligrafią, w późniejszym okresie często decydowała się na przekazanie utworów do przepisania osobom o bardziej czytelnym piśmie, np. powieść *Na dnie sumienia* tworzyła, sukcesywnie przekazując materiał do przepisania kopicie, co tłumaczyła następująco: „Chciałam, aby rękopis mój był w porządku i dlatego skopiowanie go powierzyłam osobie posiadającej dar wyraźnego i kształtnego pisanja, jakiego to daru stanowczo i całkowicie odmówiła mi natura” (list z 8 (20) kwietnia 1872 roku; Orzeszkowa, 1954, s. 66).

Pan ma za całkiem nie istniejący, bo go zupełnie zmienię, doszłam bowiem do przekonania, że skrzywiłam w nim charakter mojego bohatera haniebnie [wyróżn. A.B. i A.G.-K.]” (Orzeszkowa, 1954, s. 41). Prosząc o kompetentną radę, „która jednak użyteczna bywa nieraz daleko wprawniejszym niż ja autorem” (Orzeszkowa, 1954, s. 41), liczyła na wsparcie przyjaciela i fachową opinię doświadczonego redaktora, co było dla niej bardzo ważne, jednak – jak się rychło miało okazać – bynajmniej nie decydujące, choć gust Sikorskiego mógł ją skłonić do stonowania pewnych obrazów czy sformułowań, które budziły jej niepokój. Jeszcze w czasie pracy nad pierwszymi częściami powieści (list z 7 (19) sierpnia 1868 roku) przyznawała otwarcie:

Nie jestem też pewna, czy to, co napisałam, nie jest za ostre, za otwarte, czy nie jest trochę skandaliczne. Chciałam, aby to była satyra na pewną stronę obyczajów pewnej części współczesnych mi mężczyzn; wszystko, co Pana znajdzie w pierwszej części mojej

Ale **czy nie za nago pokazałam tę prawdę**, czy jest ona zajmująca, czy może być pouczająca – nie jestem pewna i zapytuję Pana (Orzeszkowa, 1954, s. 38) [wyróżn. A.B. i A.G.-K.].

Odpowiedź Sikorskiego nie zachowała się, podobnie jak inne jego listy – z responsu Orzeszkowej z 14 (26) grudnia 1868 roku wiadomo jednak, że wobec niepoehlebnej oceny nie przesłała mu już końcowej partii utworu. Energicznie broniąc własnego stanowiska i przekonania o wartości swojego dzieła, stwierdzała jednak przynajmniej dwukrotnie: „Ważnaż to rzecz przecie, że Pan dalszego ciągu nie czytał.”, „Zresztą

Przykładem takich zmian dokonywanych przez autorkę podczas tworzenia tekstu jest prezentowany autograf – zachowany rękopis środkowego fragment piątego rozdziału z pierwszej części. Doskonale obrazuje on etap kształtowania się utworu, nazywany przez samą pisarkę w liście z 1 (13) maja 1872 roku „procesem kompozycyjnym” (Orzeszkowa, 1954, s. 70). Dzięki analizie autografu możemy obserwować pracę nad krystalizowaniem się tekstu powieści, prześledzić niewielkie zmiany układu fabuły, poznać sposoby budowania scen, tworzenia portretów postaci, konstruowania opisów.